Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.07.2025, 11-2/43513

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
25 июня 2025 г. № 114

Об изменении постановления Министерства образования
Республики Беларусь от 30 июня 2023 г. № 183

На основании пункта 4 статьи 18 Кодекса Республики Беларусь об образовании
Министерство образования Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение о специальном детском саде, утвержденное постановлением
Министерства образования Республики Беларусь от 30 июня 2023 г. № 183, следующие
изменения:

1.1. в пункте 2:
слова «, индивидуальных предпринимателей» исключить;
слово «реализующих» заменить словом «реализующие»;
1.2. пункт 6 исключить;
1.3. пункт 14 изложить в следующей редакции:
«14. При организации образовательного процесса в специальном детском саду

воспитанники объединяются в группы с учетом возраста на 1 сентября соответствующего
учебного года, структуры и степени тяжести нарушений в физическом и (или) психическом
развитии в соответствии с пунктом 6 статьи 139, пунктом 2 статьи 268 Кодекса.»;

1.4. часть первую пункта 19 изложить в следующей редакции:
«19. Непосредственное руководство специальным детским садом осуществляет

заведующий, который назначается на должность и освобождается от должности
собственником (учредителем) специального детского сада либо уполномоченным им
органом (организацией).»;

1.5. часть первую пункта 23 дополнить словами «при наличии такой возможности»;
1.6. пункт 30 исключить.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2025 г.

Первый заместитель Министра А.Г.Баханович

СОГЛАСОВАНО
Министерство финансов
Республики Беларусь

Министерство экономики
Республики Беларусь

Министерство здравоохранения
Республики Беларусь

Министерство труда
и социальной защиты
Республики Беларусь

Брестский областной
исполнительный комитет

Витебский областной
исполнительный комитет

Гомельский областной
исполнительный комитет

Гродненский областной
исполнительный комитет

Минский областной
исполнительный комитет

Могилевский областной
исполнительный комитет

Минский городской
исполнительный комитет